23

EXC.MUS P. D. FELICISSIMUS RAEYMAEKERS

Episcopus tit. Aperlitanus, aux. Laborensis

Cap. III. Ad n. 11, linn. 13-15: « Scripturae libri integri cum omnibus suis partibus *veritatem salutarem* 1) *fideliter et sine errore* 2) *exprimere* 3) profitendi sunt ». Explicatio:

1) *veritatem salutarem*: etiam dici posset: « veritatem seu revelationem »; non autem « veritatem revelatam », quae formula nimis restringit ad campum intellectualem;

2) *fideliter et sine errore*: e textu schematis supprimenda sunt adverbia « inconcusse » et « integre »; etenim: « inconcusse » sensum timoris videtur manifestare, et nihil addit ad rem, cum iam habeatur « fideliter »; praeterea illud adverbium non quadrat cum contextu, nam « inconcusse » exprimit firmissimam decisionem *voluntatis*, quod supponit *personam* humanam, at in textu agitur non de hagiographis, sed de *libris* (quibus difficile attribui potest inconcussa decisio); similiter supprimendum est « integre », nam illa idea iam bis habebatur antea: in « libri *integri* » et « cum *omnibus suis partibus* »;

3) *exprimere* aut (minus bene) « exhibere »; non autem « docere », quod habebatur in textu: illud verbum minus placet, propter connotationem exclusive didacticam.

Ad n. 12, linn. 4-5: « ... attente investigare debet, quid hagiographi reapse significare intenderint, *quidque* eorum verbis manifestare Deo placuerit ». *Ratio*: etsi hoc negat submissio (pag. 6, n. 3 in fine), textus, prout iacet in schemate, reapse dirimit quaestionem de sensu pleniore Sacrae Scripturae, illum *excludendo*, nam identificat absolute sub uno « quid » intentionem hagiographi et placitum Dei. Haec decisio ignorat et practice respuit, sine iustificatione, proposita ab E. D. Edelby (de sensu spirituali), Simons (de intentione hagiographi et de intentione Dei) et Epp. Brasiliae expressa. Insuper in « Conclusionem », Relator recte animadvertit Patres insistere in eo ut « relatio inter id quod S. Auctor, et id quod Deus ipse intendit, clarius distinguatur » (pag. 7).

Ad n. 12, lin. 22: « Sed ad recte ... ». Inseratur: « Sed, cum S. Scriptura eodem Spiritu quo scripta est etiam legenda et interpretanda sit ad recte sacrorum textuum sensum eruendum ... ». *Ratio*: a) hoc propositum est in aula conciliari ab E. D. Edelby; b) repraesentat doctrinam quae in tota traditione antiqua Ecclesiae vigeat, et apud Orientales usque in praesentem diem viva mansit; c) opportunum esset mentionem facere de Spiritu Sancto etiam relate ad interpretationem S. Scripturae.

Ad n. 12, linn. 24-26: « Exegetarum est ... »; haec formula sequenti modo compleatur: « Exegetarum autem est secundum has regulas adlaborare ad Sacrae Scripturae *sensum investigandum, explicandum et proponendum*; et ad *res illas Sacrorum librorum quae expositionem certam et definitam adhuc desiderant*, penitius intelligendas, ut de illis, quasi praeparato studio, iudicium Ecclesiae maturetur (Enc. *Providentissimus*, EB 109). Cuncta enim ... ». *Ratio*: a) munus exegetarum non est tantum locos Scripturae difficiles explicare. Propterea mentio fiat primo loco de eorum munere praecipuo: *sensum* S. Scripturae investigare et explicare; b) mutetur formula « locos » in « res illas », nam difficultates S. Scripturae non sunt tantum neque praesertim in *locis* difficilibus, sed in diversis problematibus maioribus et generalioribus; propterea: « res illas ».

24

EXC.MUS P. D. ANTONIUS SANTIN
Episcopus Tergestinus et Iustinopolitanus

N. 8, pag. 15, linn. 16-40. a) « quam experiuntur » non est clarum et potest modernistice accipi; b) plenitudinem divinae veritatis habebimus in vita aeterna secundum citationes *1 Cor.* 13, 10 et *Apoc.* 17, 17; c) non solum per Traditionem integer sacrorum librorum canon innotescit sed ipsa et alias veritates praebet quae in Scriptura non continentur. Traditio apostolica est etiam constitutiva.

N. 11, pag. 21, lin. 15. « Veri auctores » sunt hagiographi. Sed lin. 10 constitutio docet libros Veteris et Novi Testamenti Deum habere « auctorem ». Auctor est Deus et auctores sunt hagiographi sed non aequali ratione.

N. 12, pag. 22, linn. 5 et 12. Mihi videtur in solemni documento dogmatico conciliari vocabula technica, quae in scholis utiliter docentur uti sunt « genera litteraria » citanda non esse. Progressu studiorum verba et systemata mutantur.

N. 13, pag. 23, linn. 2 et 6. Citatio sit integra: « quoad omnia excepto errore » et « simile factum est absque peccato » (*Hebr.* 4, 15).

N. 17, pag. 32, lin. 9. Quare in priore textu « factis et verbis » dicebatur nunc vero « factis et signis »? Facta et signa sunt fere idem. Christus Seipsum manifestavit « factis et verbis ». Coepit facere et docere (*Act.* 1, 1).

N. 19, pag. 33, lin. 18. « Formam denique praeconii retinentes ». Haec locutio veritatem historicam Evangelii enervat, quia ideam panegyrici inducit. Libri vere historici sunt Evangelia; iam ab antiquis patribus difficultates quae in Evangeliiis inveniuntur explanatae sunt.

Et in fine ut meam conscientiam liberem aliquid necessarie adiungendum esse mihi videtur. Patres ad Concilia conveniunt ut veritatem clarius doceant et errores damnent qui Conciliorum aetate grassantur. Circa historicitatem Evangeliorum falsae et periculosae opiniones in scholis, in libris, in ephemeridibus late docentur. De his silentium facere non expedit. Admonitio quae verae scientiae progressum non impedit sed prudentiam commendat ut cautim procedatur, adiungatur. In suis difficillimis investigationibus exegetae nunquam de historica veritate Evangeliorum ullum dubium suscitent.

25

EXC.MUS P. D. VILLELMUS SCHOEMAKER

Episcopus Purwokertensis

1. In genere textus emendatus valde placet.

2. Animadversio ad cap. I: Petitur ut in textu mentio fiat de « Divina Revelatione naturali », quae ut fundamentum philosophiarum-naturalium non-christianorum existit (cf. Sapiencia). Id ut in textu fundamentum creetur pro dialogo cum religionibus non christianis (Hinduismus, Buddhismus et religiones naturales ex Africae Continente/Bantuismus).

Id eleganter fieri posset, per emendationem textus schematis sub 6 « de veritatibus revelatis » pag. 5, linn. 36 ss.

3. Animadversio ad cap. VI: Quamquam textus emendatus sub n. 22, ubi commendantur accuratae versiones, etiam communi cum fratribus seiunctis nisu conficiendae, inclusive iam indicat sic dictam « Vulgatam versionem » non amplius urgeri ut textum praescriptum pro servitio liturgico, pro praedicatione sicut per Synodum Tridentinum statutum fuerat, attamen credo et spero quod adhuc explicitius affirmetur, utilitatem immo necessitatem « novae vulgatae editionis et versionis sacrarum paginarum » ut fundamentum unitatis commentariorum exegetorum et theologorum et motus oecumenici, necnon ut fundamentum textuum liturgicorum pro « Ritu Latino » catholicitatis christianorum.

Unde iterum propono, quod Commissio post-Conciliaris « de Sacra Scriptura » condatur, de mandato S. Synodi, ad conficiendam textum de novo versum, ex textibus primigeniis, ut textum Vulgatum Vaticanum habendum.

Quod per se iam constitueret « initium dialogi » cum fratribus seiunctis, non de systematis theologicis ad explicandum « Mysterium Salutis », sed de verbis salutis evangelici nuntii, tamquam fons fidei traditae.

EXC.MUS P. D. IOSEPH SCHOISWOHL

Episcopus Graecensis-Seccoviensis

1. Pag. 4, lin. 24, insertio haec optatur: « Omnibus temporibus Deus revelavit iustitiam suam in electis, uti in Abel, Noe, Sem. ». *Ratio*: transgressio a proparentibus ad Abraham nimis repentina videtur.

2. Pag. 5, lin. 9, post verba « Spiritu veritatis » inseratur « ad aedificationem Ecclesiae suae, quae est mirabile signum historiae salutis ». *Ratio*: mentio Ecclesiae desideratur.

3. Pag. 14, lin. 25 post verbum « episcopos » inseratur « positos a Spiritu Sancto (cf. Act. 20, 28) ». *Ratio*: opus veritatis Spiritui Sancto competit; quod etiam pro successoribus Apostolorum confirmari debet.

4. Pag. 22, lin. 34, loco « Ecclesiae iudicio » dicatur « magisterii Ecclesiae iudicio ».

5. Pag. 29, lin. 4, post verbum « demonstrant » inseratur « ac scholam orationis admirabilem necnon doctrinam necessariam de vita religiosa hominis praebent ». *Ratio*: « Paedagogia » divina his verbis clarius exprimitur.

6. Pag. 32, lin. 9, post verbum « instauravit » introducatur « per foundationem Ecclesiae ». *Ratio*: in contextu Novi Testamenti mentio ipsius Ecclesiae postulatur.

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS SIMONS

Episcopus Indorensis

Ad cap. III: Libri S. Scripturae suntne divinitus inspirati, sensu stricto, ut generatim a catholicis creditur?

Si de libris V. T. quaestionem movere incipimus: non videtur haberi argumentum validum pro tali inspiratione, nam

1. Antiquorum Iudaeorum opinio ut talis non est decisiva. Etiam Hinduistae credebant, et multi etiam nunc credunt, libros suos antiquos, « Veda » nuncupatos, esse divinitus inspiratos et proinde infallibiliter veros. Utrouque in casu bene intelligitur quomodo haec opinio exorta sit. Nam in utrorumque libris profundae veritates, magna elegantia, et pulcherrime dicta continentur et in iis temporibus libri ii erant primi qui mentem populi profunde affecerunt. Adhuc recenter etiam viri profani « inspirati » habebantur cum pulchra vel eminentia scribebant. Insuper, cum agitur de Iudaeis, in eorum historia fortasse vera divina miracula occurrerunt ex quibus opinio eorum confirmari poterat libros religiosos confectos fuisse divino aliquo interventu.

2. Ipsi libri natura sua non obvie, non evidenter, sunt originis divinae: pleni sunt imperfectionum et hebetudinum, quamquam ex alia parte profundam veritatem religiosam continent. Sed iam in quibusdam tribubus valde primitivis, ut in quibusdam pygmaeis, idea sat clara habetur unius Dei. Et etiam in populis antiquis

altioris culturae habentur veritates profundae religiosae et quidem viri sapientiores et philosophi iam veritatem de uno Deo clare proponebant. Verum tamen est Israel esse populum primum et unicum, quamquam sat parvum, qui ut populus alicuius altioris culturae fidem in unum Deum profitebat, et sic vere dici potest evolutionem cognitionis de Deo in Israel attigisse culmen aliquod. Haec evolutio erat secundum voluntatem Dei qui sic populum Israel praeparabat ad recipiendum Verbum Dei incarnatum. Sed num necesse est admittere evolutionem hanc factam esse et tantum fieri potuisse per divinam inspirationem stricte dictam eorum librorum?

3. Locutiones prophetarum: « Deo dixit mihi ... fac hoc, dic illud », quamquam opinionem in Israel de inspiratione librorum fortasse roboraverunt, non probant inspirationem sensu stricto eorum librorum; insuper probabiliter expriment tantummodo persuasionem prophetarum se talia facere vel dicere debere secundum voluntatem Dei.

4. Nec Dominus Iesus docuisse videtur libros V. T. fuisse inspiratos sensu strictiore. Certe in disputationibus cum Iudaeis ex eorum mente arguit, ex praemissis ab ipsis admissis de veritate et prophetiis in libris V. T. contentis argumenta attulit, immo ipse docuisse dici potest veritates de Deo de divina providentia in libris V. T. contineri, sed ex eo non probatur secundum mentem Christi veritates has in libris contineri propter inspirationem aliquam divinam stricte dictam. In multis etiam correctionem fecit eorum quae in V. T. inveniuntur.

5. Nec res ex eo diiudicari vel decidi posse videtur quod haec opinio vel doctrina communiter ab Ecclesia primitiva accepta sit et deinde etiam ab Ecclesia in posterum proposita sit, nam

a) Ecclesia primitiva hanc opinionem, quam Dominus non respuerat et ideo admittere videbatur, simpliciter a Iudaeis recepit et postea etiam ad libros N. T. extendit.

b) Opiniones ab Ecclesia communiter receptae et propositae, quae tamen nondum examini critico subiectae fuerunt vel subiici poterant, non necessario sunt infallibiliter verae, ut probatur ex multis exemplis. V. g. plura sunt quae per multa saecula ab Ecclesia de historicitate vel veritate partium S. Scripturae docebantur, quae tamen nunc tuto ut erronea vel probabiliter erronea habentur.

c) Casus omnino parallelus habetur in opinione Iudaeorum et Ecclesiae de origine primi hominis. Adhuc nuper Ecclesia docebat Deum creavisse primum hominem per aliquem specialem seu miraculosum interventum. Nunc iam tuto doceri potest primum hominem (vel saltem eius corpus) non exortum esse per specialem Dei interventum sed ut culmen alicuius evolutionis naturalis a Deo intentae.

Sic in quaestione de divina inspiratione sensu stricto librorum S. Scripturae Ecclesia adhuc docet veritatem salutarem in Scriptura contineri propter specialem mirabilem interventum Dei, i. e. propter inspirationem divinam stricte dictam; sed iam quaeri debet utrum adventus veritatis in libris S. Scripturae contentae non modo aliquo naturali explicari possit. Si agitur de libris N. T., nonne explicari potest ex magna fidelitate discipulorum Christi et primaevae Ecclesiae erga doctrinam, mentem, personam et opus salutiferum Iesu Christi Filii Dei? Et cum agitur de veritate salutari in V. T. contenta, de qua Ecclesia iudicat sub luce veritatis N. T., nonne explicari potest ut fructus et culmen alicuius naturalis evolutionis, a Deo intentae, cognitionis de Deo?

In eruenda et probanda veritate salutari ex libris S. Scripturae num exegeta catholicus hodiernus, qui credit in inspirationem divinam stricte dictam, alia ratione aliisque adiumentis procedit et procedere potest ac exegeta catholicus qui non crederet in talem inspirationem? Et si nulla distinctio remanet inter modum procedendi unius et alterius, iam non recte docetur talis inspiratio, quia Deus non facit mirabilia — et quanta mirabilia! — sine necessitate.

* * *

Omittantur verba « sine errore » post « veritatem salutarem ». *Rationes:*

1. Si verum « aggiornamento » efficere volumus, non debemus adhibere verba sensu aliquo omnino diverso ab eo quo homines hodierni illa communiter adhibent. Dum agitur de libris V. T., plura in iis habentur quae ad veritatem salutarem pertinere dici possunt et debent, quae sensu hodierno verbi erronea dici debent. Sic e. g. illud horrendum quod opinabantur Iudaei antiqui, se in bello posse, immo debere, quasi mandato divino, interficere omnes mulieres et infantes hostium; ea quae libri antiqui habent de statu animae post mortem, de efficacitate imprecationum et benedictionum, de retributione boni et mali iam in hoc mundo recipienda sub forma bonorum vel poenarum temporalium, et alia.

2. Etiam si inerrantia quoad veritatem salutarem praedicetur tantum de totalitate librorum S. Scripturae V. T. et N. T. simul sumptae — ut proponitur a P. Norberto Lohfink in articulo suo in « Stimmen der Zeit » mense iunii 1964 — verba adhibita de inerrantia indigerent ulteriori explicatione ne ab hominibus hodiernis perperam intelligantur. Nam etiam si errores anteriores libris posterioribus, praesertim N. T., corriguntur, tamen errores veri nominis habentur in libris antiquioribus ita ut sententia generalis de inerrantia facile in errorem inducat.

3. Iam necessarium esse videtur quaestionem excutere utrum doctrina de inspiratione S. Scripturae revera tenenda sit ea forma qua nunc accipitur.

Ex variis rationibus dubium moveri potest de hac doctrina:

a) Eadem opinio habetur apud Hinduistas orthodoxos de antiquis eorum libris. Ergo ex eo quod Iudaei hanc opinionem habuerunt deduci non potest eam esse veram, sed facile intelligitur cur opinio haec etiam a Iudaeis discipulis Christi et Ecclesia recepta sit.

b) Opinio haec explicari potest propter multa bona et vera quae in libris continentur et quae praesertim temporibus antiquis, cum libri erant pauci, magnum habere potuerunt influxum. Immo ex istis temporibus usque ad tempora hodierna ii « inspirati » dicuntur qui optima scribunt vel dicunt.

c) Opinio, quae negat inspirationem stricte dictam, non detrahit a veritate substantiali quae in libris biblicis habetur. Tantum diversum proponit modum quo haec exorta sit, ut in casu parallelo eorum qui negant creationem hominis factam esse per aliquem interventum divinum specialem, ut ad litteram verbis Genesis narratur, sed postulant hominem exortum esse per processum evolutionis a Deo volitae ... Quae in V. T. vera habentur, iam de facto ut talia Ecclesiae non constant nisi vel doctrina Christi vel aliis rationibus probantur.

d) Alio modo explicari posse videntur ea quae in N. T. habentur de verbo Dei in V. T. In arguendo cum Iudaeis, in refutandis eorum erroribus vel probanda sua missione et doctrina, ipse Dominus ut magister procedit quidem ab opinione a Iudaeis habita de libris V. T., numquam tamen docet inspirationem stricte dictam,

immo plura quae in V. T. continentur correxit. Docet tamen — et in tantum opinionem Iudaeorum approbat — verbum Dei, i. e. veritatem de Deo divinaque providentia in libris V. T. contineri.

e) Iudaei discipuli Christi et Ecclesia opinionem Iudaeorum de inspiratione, quam Christus non directe repudiaverat, retinuerunt vel ut suam receperunt. Sed ex eo argumentum decisivum erui non potest. Christus enim opus obscura gradatim clarificandi et exponendi Spiritui Sancto et evolutioni historicae commendavit. Ex eo recenter iam (r)evolutio magna facta est in intelligendis libris biblicis. Et cum doctrina de inspiratione stricte dicta relinquitur, retinetur tamen veritas substantialis, quae doctrinae subest, nempe ex divina providentia veritatem de Deo in libris V. T. contineri et, quoad libros N. T., eos esse testimonium fidele discipulorum de persona, doctrina et opere Christi.

f) Libri S. Scripturae fundamentum praebent rationalis obsequii fidei nostrae in quantum sunt libri fide digni, non in quantum habentur ut inspirati. Doctrina de inspiratione de facto nihil confert in aedificationem fidei, immo saeculis recentibus, propter consequentia incredibilia quae ex ea sequi videntur, iam facta est causa destructionis fidei multorum. Calamitas esset inerrantiam edicere quae ab ipso initio subtiliter « explicari » et in posterum deseri deberet.

28

REV. MUS P. D. VILLELMUS VAN HEES

Magister generalis Ordinis S. Crucis

Cap. I (olim Prooemium) de ipsa Revelatione. N. 3 (pag. 6). Loco « Deus qui in Verbo suo... » usque ad « redemptione promissa », legatur: « Deus qui in Verbo suo omnia creavit et in ipsa rerum natura perenne sui testimonium hominibus ostendit, inde ab initio hominem vocavit ad participandam vitam suam internam in participatione divinae libertatis in caritate. Suo autem tempore... etc. ». *Ratio* est: quaestio de monogenismo vel polygenismo quae forsitan ad novam quaestionem Galileianam ducere posset, sic praetermittitur.

N. 4 (pag. 7). Loco « Quapropter verbis et operibus... » usque ad « testimonio divino confirmat, ... » legatur: « Qui tota persona sua, quae se manifestat verbis et operibus, signis et miraculis, praesertim vero morte sua et gloriosa ex mortuis resurrectione, summopere autem Spiritus sui veritatis missione, revelationem complendo perficit ac testimonio divino confirmat, ... etc. ». *Ratio* est: rectus ordo successionis ita melius servari videtur, cum melius distinguatur inter ipsam et ea quibus sese manifestat.

N. 6 (pag. 7). Loco « Divina revelatione manifestantur... » usque ad « communicare voluit », legatur: « Divina revelatione manifestantur ea quae Deus de seipso ac de aeternis voluntatis suae decretis circa hominum salutem divinaeque vitae participationem communicare *vult*, etc. ». *Ratio* est: Iste modus exprimendi minus anthropomorphismum sapit. Deus etenim, semper in sua aeternitate existens, ad homines loquitur, ut mysterium suum manifestet. Si autem quaedam manifesta non fiunt, hoc non Deo attribuendum est (quasi quaedam communicare non vellet), sed humani intellectus limitationi, quae impedit, quominus praecones a Deo missi omnia expriment et quominus alii omnia ab ipsis enuntiata semper intelligant.

EXC.MUS P. D. IOSEPH ZAFFONATO

Archiepiscopus Utinensis

Omnia optime, exceptis paucis, quae debitam schemati laudem non immittunt. Sunt autem, ex mea demissa sententia, quae melius dici possint, haec:

Cap. II, n. 7, pag. 14, linn. 12-21, non sunt clarae. Sic forte dici potuerit: « ... et morum disciplinae praedicarent, dona divina (cum) omnibus communicantes. Quod quidem apostoli, sive quae ex ore, conversatione et operibus Christi acceperant, sive quae Spiritu Sancto suggerente didicerant, fideliter tradentes adimplerunt, nuntium illum salutis tum praedicatione orali necnon exemplis et institutionibus, tum scriptis per se vel per alios apostolicos viros exaratis transmittendo ».

N. 8, pag. 15, linn. 6 s. Latine melius dixeris: « *et traditiones quas, sive..., teneri iubent* » vel « ... *eos tenere iubent* ».

N. 9, pag. 16, lin. 3, « *atque communicant* » verbum transitivum cum intransitivo non bene cohaeret. Dixeris forte melius: « S. Traditio ergo et S. Scriptura sua invicem communicantes arcte inter se cohaerent ».

Cap. III, n. 12, pag. 22, linn. 1-3, dixeris forte aptius sic: « *investiget oportet quid et hagiographi reapse significare intenderint, et Deus eorum verbis manifestare voluerit* » (servato scil. parallelismo grammaticali).

N. 12, pag. 22, linn. 10-13, additamentum insertum suo loco esse non videtur. Aut omittatur (abundat enim), aut sic sententia reddatur: « *Hagiographus, pro sui temporis condicione, exprimere intenderit et ope generum litterariorum illo tempore adhibitorum reapse expresserit* ».

Ibid., lin. 15, textus prior melius dicebat « *significare* », quam nunc dicitur « *asserere* », quia scriptor quicumque omnia scribit ad aliquid significandum, sed non omnia ad aliquid asserendum. Quae si sunt simpliciter significata, et non asserta, non ideo minus vera ea sunt.

Ibid., lin. 17, « *sentiendi* », melius prius dicebatur « *cogitandi* ». Aut dicas plenius et exactius, ut putarim, sic: « *ad nativos cogitandi et sentiendi, necnon dicendi ac narrandi modos, qui... quique (non: quinque)... solebant* ». Ubi nota bis dici « *suetos* », « *solebant* » (11, 10, 20). Omittendum « *suetis* ».

Cap. IV, n. 14, lin. 9: « *ac gestis* », latine dixeris « *rebusque gestis* ».

Ibid., n. 14, pag. 28, linn. 10 s.: « *ut Israel divinas cum hominibus vias experiretur...* ». Sententia non adeo clara. Dixerim: « *ut Israel quae divina essent erga homines consilia experiretur, eaque... intelligeret... atque exhiberet* ». (Tria verba consonantia sunt).

Ibid., lin. 10: « *Oeconomia autem...* »: prius melius connectebatur: « *Quae oeconomia salutis...* ».

Ibid., pag. 29, lin. 5: « *quia vivum sensum Dei exprimunt* »: aliam dictionem, biblice et latine meliore, exquisierim loco illius « *sensum Dei* ». Sed hoc etiam relicto addiderim sic: « *Sensum Dei vel in humanis narrandis, exprimunt...* ». Hoc ut pateat primam causam cur hii libri devote accipiendi sint, eam esse, quod historiam salutis contineant, de qua in n. 14.

N. 16, pag. 29, lin. 14: « Novum foedus condiderit » adde: « primum veterans (*Hebr.* 8, 13) ».

Cap. V, n. 17, pag. 32, lin. 9: « factis et signis », dic potius: « factis et eloquiis » vel « dictis », cum signa in N. T. sint miracula, i. e. facta.

Cap. VI, n. 22, pag. 38, lin. 4: « illam antiquissimam » dixeris forte melius: « illam omnium antiquissimam ». Aut « Illam » omitte.

Nec plura.

Animadversiones in hoc schema a « Comitatu Episcopali internationali »¹ factae interdum, at non frequenter, bonae sunt, saepe non necessariae, semper autem tali spiritu imbutae, qui contrarius est spiritui quo totum hoc hoc schema laudabiliter afflatur. Quaestionem de Traditione dirimere vult, idque sensu traditionali, cum plerique Patres illud non dirimendum esse statuerint.

Animadversiones istiusmodi igitur *nullatenus subscribendae* videntur.

30

CONFERENTIA EPISCOPORUM REGIONIS APULIAE

Ad cap. II, n. 8, pag. 15, lin. 23. Post verba « quam experiuntur intelligentia » addatur: « Ordinario Magisterio concomitante et confirmante ».

Ad cap. III, n. 11, pag. 21, linn. 19-20. Verbis « veritatem *salutarem* » videtur coarctari obiectum inerrantiae Sacrorum Librorum.

Inerrantia enim Sacrae Scripturae est absoluta, excludens omnem errorem sive speculativum sive practicum et non tantum quoad res religiosas, sed etiam quoad res historicas et scientificas, salvo peculiari modo loquendi. Agitur de consecratio inspirationis, quae extenditur ad libros et omnes eorum partes.

Si vero textus relinquatur uti nunc est, quis induci posset in errorem, de quo in Epistula Encyclica *Spiritus Paraclytus* Benedicti Papae XV v. m.: « Inducto inter elementum Scripturae primum seu religiosum et secundarium seu profanum discrimine, inspirationem quidem ipsam ad omnes sententias, immo etiam ad singula Bibliorum verba pertinere volunt, sed eius effectus, atque in primis *erroris immunitatem absolutamque veritatem*, ad elementum primum seu religiosum contrahunt et coangustant » (*DS* 2652). Quod quidem a mente Concilii prorsus alienum est, uti est evidens.

Nec valet parallelismus, qui in Relatione de n. 11 invocatur cum Vaticano I, ubi dicitur « revelationem sine errore continet », cum in Vaticano I hic sit integer textus: « Eos vero Ecclesia pro sacris et canonicis habet, *non ideo*, quod sola humana industria concinnati, sua deinde auctoritate sint approbati; *nec ideo* dumtaxat, *quod revelationem sine errore contineant; sed propterea*, quod Spiritu Sancto inspirante conscripti Deum habent auctorem etc. » (*DS* 1787).

Modus ergo quem proponimus hic est: « Retineatur textus prior ».

¹ Cf. p. 956-963.

31

EXC.MI EPISCOPI
REGIONIS APOSTOLICAE « PROVENCE-MEDITERRANÉE »

Cf. n. 32 (capp. I-II).

32

PLURES EXC.MI PATRES CONCILIARES

Em.mi cardd. A. Meyer, arch. Chicago; P. Richaud, arch. Bordeaux; exc.mi T. Botero Salazar, arch. Medellín; P. Gouyon, arch. Rennes; J. Zoa, arch. Yaoundé; A. Bontemps, ep. Maurienne; L. Ménager, ep. Meaux; R. Cleire, ep. tit. Tadamata; E. Schick, ep. tit. Aradi, aux. Fulda; rev.mus L. Volker, sup. gen. P.A.

Ad cap. I. Ad n. 2 (pag. 3, linn. 23-24). A quibusdam obicitur textus hic allatos non apte citari. Attamen non contra proprium suum sensum hic afferuntur, sed tantummodo applicantur sensu quodam largiore. Quod illegitimum non est, praesertim quia ipsi textus non explicite citantur, sed tantummodo dantur referentiae cum voce « confer ». Unde textus seu referentiae illae potius servantur, cum bene intentum paragraphi expriment.

Ibid. (pag. 4, linn. 1-6). Infeliciter exprimitur in textu munus specificum verborum et operum in revelatione eorumque mutua relatio. Immerito *operibus* tribuitur « doctrinam manifestare » ac si doctrina praecedat opera, dum de facto saepe contrarium accidit; praeterea « doctrinam manifestare » potius ad *verba* pertinet. Ex altera parte, *opera* plus faciunt quam « res verbis significatas manifestare et *corroborare* », nam in ipsis operibus Deus directe se manifestat.

Unde proponitur textus sequens (linn. 2-6): « ... ita ut opera, in historia salutis a Deo patrata, *mysterium beneplaciti divini* manifestent, verba autem opera proclamant et *mysterium* in eis contentum elucident ».

Ibid. (pag. 4, linn. 7-10). Proponuntur duae parvae mutationes: 1. ut loco coniunctionis « autem » redeatur ad « ergo » quod antea habebatur; etenim haec propositio *conclusionem* exprimere vult totius paragraphi; e contra coniunctio « autem » videtur introducere novam ideam, scil. de plenitudine revelationis in Christo; sed haec evolvetur postea (in paragr. 4), in loco praesenti, venit tantum ut conclusio praecedentium, quae agunt de revelatione in genere.

2. Ratione stylistica permutentur verba « simul » et « existit ». Sic ergo sonaret textus: « Intima *ergo* per hanc revelationem tam de Deo quam de hominis salute veritas nobis in Christo illucescit, qui mediator *simul* et plenitudo *existit* totius revelationis ».

Ibid. (pag. 6: « Notae »; ad n. 2). Inter citationes illas de Christo plenitudine revelationis: 1. addatur *Mt.* 11, 27, ne doctrina videatur fundamento carere in synopticis; 2. loco *Eph.* 1, 3-8 (ubi de *redemptione* peracta a Christo agitur) ponatur potius textus *Eph.* 1, 8-9, qui revera loquitur de revelatione.

Ad n. 3 (pag. 4, linn. 18-21). Proponitur: « Post eorum autem lapsum, redemptione promissa, eos in spem salutis erexit (cf. *Gen.* 3, 15; *Sap.* 10, 1-2), ac

deinceps sine intermissione generis humani... ». *Rationes*: 1. non bene sonabat participium postpositum « promittens » neque verba « ab indeque »; 2. addita est referentia ad *Sap.* 10, 1-2, quia textus ille de Adam (« eduxit illum a delicto suo ») pulchre ostendit post lapsum protoparentum incoeptam esse historiam salutis.

Ad n. 4 (pag. 4, linn. 38-39). Pro « *intima* Dei enarraret » proponitur: « *vitam* Dei enarraret (cf. *Io.* 1, 1-8; *1 Io.* 1, 2) ». *Ratio*: prior textus minus placet, quia introducit in schema exegesis psychologice S. Augustini (« *secretum* Patris sinus Patris vocatur »), dum textus Iohannis potius exprimit realitatem theologice, scil. *filiationem* Verbi ex sinu Patris. In novo textu melius ostenditur centrum revelationis esse mysterium Sanctissimae Trinitatis seu *vitam* Divinarum Personarum. Aptum visum est addere referentiam ad *1 Io.* 1, 2, ubi praecise praesentatur Christus ut « vita » apud Patrem.

Ibid., (pag. 5, linn. 1-11). Proponitur: « ... missus, “ verba Dei ” locutus est (*Io.* 3, 34), et opus salutare consummavit... »; similiter postea (linn. 10-11): « *perfectit... confirmavit...* ». *Ratio*: melius facta historica temporibus praeteritis exprimuntur ac proinde *Io.* 3, 34 ne fiat citatio « loquitur » (in praesenti).

Ibid. (pag. 5, linn. 4-13). Immutetur ordo verborum, sequenti modo: « Quapropter Ipse, quem qui videt, videt et Patrem (cf. *Io.* 14, 9), *suiipsius praesentia ac manifestatione*, verbis *nempe* et operibus, signis et miraculis, praesertim autem morte sua et gloriosa ex mortuis resurrectione, misso tandem Spiritu veritatis, revelationem complendo *perfectit...* ». *Ratio*: hic ordo melius consonat realitati et ordini historico revelationis, et non interruptit lineam inter resurrectionem et missionem Spiritus veritatis.

Ibid. (pag. 5, linn. 10-12). Finis textus inconcinnitate laborat nam: 1. illi qui pronomine « nobiscum » designantur non videntur computari inter « homines »; 2. in hoc textu qui exprimere vult revelationem consummatam in Christo, non apparet indoles christologica revelationis neque aspectus eius historicus; propterea addita est etiam referentia *Mt.* 28, 20.

Textus ergo sequens proponitur: « ... ac testimonio divino *confirmavit*, Deum nempe in *Ipsa inter nos homines conversatum esse et semper nobiscum esse* (cf. *Mt.* 28, 20) ad *nos* ex peccati mortisque tenebris liberandos *et in aeternam vitam resuscitandos* ».

N. B. Si nimia videtur immutatio illa lin. 11, saltem dicatur: « ... Deum nempe nobiscum esse ad *nos* homines... liberandos *et in aeternam...* ».

Ibid. (pag. 5, linn. 14-19). 1. (linn. 14-15) loco « foedus novissimum et definitivum » scribatur potius « foedus nempe novum et aeternum (cf. *Ier.* 31, 31; 32, 40; *Hebr.* 9, 15; 13, 20) ». *Ratio*: non est cur sermo fiat de « foedere novissimo », et melius est loqui de foedere illo vocibus biblicis, additis referentiis.

2. (linn. 17-18) loco « ante finalem revelationem » scribatur « ante gloriosam manifestationem »; et post ultima verba « ... Iesu Christi » addantur referentiae: « (cf. *1 Tim.* 6, 14; *Tit.* 2, 13) ». *Ratio*: voces « finalem » et « revelationem » quasi suggerebant revelationem per parusiam adhuc augeri. At illo tempore iam non agetur de revelatione eodem sensu ac tempore Christi: erit potius « manifestatio » personae Christi, id quod voce graeca « epiphaneia » in textibus allatis perspicue indicatur.

Ibid. (pag. 5, linn. 26-27). Omittantur verba « voluntarie veritati ab eo revelatae assentiens ». *Rationes*: 1. est iteratio praecedentis; responsio subcommissio-

nis, pag. 12, sub littera B, non valet, quia « assensus doctrinae datus » quem requirit iam exprimitur in verbis praecedentibus « *intellectus* et voluntatis obsequium »; 2. « de veritatibus revelatis » sermo fiet integra paragrapho sequenti; 3. vox « veritas » hic sumeretur sensu scholastico « doctrinae », sensu nempe diverso ab illo qui habebatur n. 2 in fine (pag. 4, lin. 8) ubi « veritas » erat quasi synonymum cum *revelatione* culminanti in Christo.

Ad n. 6 (pag. 6, linn. 1-7). Proponitur abbreviatio textus eiusque coniunctio cum sententia praecedenti hoc modo: « ... quae humanae mentis intelligentiam omnino superant. Eidem revelationi etiam tribuendum est, ut ea quae, in rebus divinis... », usque ad finem. *Rationes*: 1. in textu prout iacet non placet ultima sententia « Confitetur Sacra Synodus... », nam non est nisi repetitio ad verbum Conc. Vat. I et non coniungitur cum praecedenti enuntiatione. Ea quae dicuntur de Dei naturali cognitione iam habentur n. 3 in initio. 2. Formula « Confitetur Sacra Synodus... » magnam sollemnitatem sapit et melius ponitur in initio alcius capitis; atque sollemnitate sua valde insistit in cognitione Dei naturali, quae non videtur tam extollenda in schemate « de divina revelatione ».

Ad cap. II. Ad n. 7 (pag. 14, linn. 18-19). Loco « tum ab *ipsis* », scribatur « tum ab *iisdem* », propter latinitatem.

Ibid. (linn. 26-28). Scribatur: « *Haec* igitur Traditio et *sacra* utriusque Testamenti Scriptura... ». *Ratio*: secundum usum communem, adiectivum « *sacra* » adhiberi solet de Scriptura (sic recte habebatur in textu priore); non est cur ab hoc usu recedatur, certe non ad usurpandam vocem « *sacra* » tantum pro Traditione, non autem pro Scriptura, uti hic fit, nam Scriptura est inspirata, non autem Traditio.

Ibid. (lin. 32). Compleantur referentiae: « (cf. *1 Cor.* 13, 12; *1 Io.* 3, 2) ». Nam tantummodo in *1 Cor.* 13, 12 habetur « facie ad faciem ».

Ad n. 8 (pag. 15, linn. 3-9). Haec phrasus est valde obscura et stylistice sat reprobanda. Nam *iidem* homines designantur successive vocibus « fideles... eis... eosdem... sanctis »; et subintelligi debent in nominativo apud verbum « didicerunt » et in accusativo apud verbum « iubent ». Libere citatur *Iud.* 3 et nihilominus retinetur versio latina rustica et fere inintelligibilis.

Praeterea, loco « quod et ipsi acceperunt », dicatur « quod *viderunt et audierunt* » (cf. *1 Io.* 1, 1-3) aut et ipsi acceperunt ». Nam solus S. Paulus tradidit quod et accepit; alii Apostoli tradiderunt quae viderunt et audierunt.

Sic ergo dici posset: « Unde Apostoli, tradentes quod *viderunt et audierunt* » (cf. *1 Io.* 1, 1-3) aut et ipsi acceperunt (cf. *1 Cor.* 11, 23; 15, 3), *fideles* monent, ut *teneant* traditiones quas, sive per sermonem sive per epistolam didicerunt (cf. *2 Thess.* 2, 15), utque pro semel sibi tradita fide decertent (cf. *Iud.* 3) ».

Ibid. (pag. 15, linn. 16-17). Proponitur textus sequens: « *Viva* haec quae est ab Apostolis Traditio sub assistentia Spiritus Sancti in Ecclesia proficit ». *Ratio*: adiectivum « *viva* » restituatur e priore textu, ne traditio intelligatur tantum in sensu depositi fidei (quod non proficit), sed in quantum exprimit « vitam » Ecclesiae.

Ibid. (pag. 15, linn. 21-23). Melior erat formula praecedens (« tum ex intima rerum spiritualium experientia »), nam patet experientiam humanam esse cognoscitivam, non caecam; metus modernismi non videtur iustificatus. Addatur tamen

etiam mentio de donis Spiritus Sancti, ne profectus in Ecclesia videatur pendere a solis mediis naturalibus et humanis.

Sequens ergo proponitur textus: « tum ex intima rerum spiritualium *experientia*, sub actione donorum scientiae et sapientiae ».

Ibid. (lin. 25). Pro « in ea » scribatur « in ipsa » magis perspicuum.

Ibid. (lin. 39). Post « veritatem inducit » restituatur referentia ad *Io.* 16, 13. *Nam* ratio allata a submissione (pag. 19, sub litt. G) contra hanc citationem non valet: insinuat ibi promissiones de Paraclito valere pro solis Apostolis; at evidenter valent pro toto tempore eschatologico seu tempore Ecclesiae; cf. *Io.* 14, 16; « ut maneat vobiscum in aeternum ».

Ad n. 9 (pag. 16, linn. 3-13). Proponitur ut sequenti modo scribatur textus: « Nam ambae, ex eadem scaturigine *divinae revelationis* promanantes, in unum quodammodo coalescunt et in eundem finem tendunt.

Etenim S. Scriptura est locutio Dei quatenus divino afflante Spiritu scripto consignata est, S. autem Traditio *revelationem divinam*, a Christo Domino et a Spiritu Sancto Apostolis concreditam, successoribus eorum, praelucente Spiritu veritatis, integre transmittit, ut illud praeconio suo fideliter servent, exponant atque diffundant ». *Rationes*: 1. prior textus erat syntactice obscurus. Textus propositus clarius evadit, et melius manifestat parallelismum et unitatem inter Scripturam et Traditionem. 2. Melius indicatur tum Scripturam tum Traditionem promanare ex eodem fonte divinae revelationis. 3. Opportunum visum est evitare formulam « verbum Dei », quae hic (linn. 8-9) ambigua esset Etenim « verbum Dei » designare potest *sive* ipsam revelationem (cf. « Deus locutus est », v. g. *Hebr.* 1, 1-2; hoc sensu usurpatum etiam in schemate, n. 10, lin. 18), *sive* etiam, sensu magis specifico. Sacram Scripturam. Si declaratur cum textu emendato traditionem « verbum Dei... transmittit » (linn. 8-11), expressio facile intelligi posset de transmissione solius Scripturae; revera autem totam revelationem intendit. Propterea ad omnem ambiguitatem vitandam, dictum est traditionem « *revelationem divinam* transmittit ». 4. Verba « praelucente Spiritu veritatis » posita sunt paulo antea, ita ut clarius appareat illa applicari ad totum processum Traditionis.

Ad n. 10 (pag. 16, linn. 30-31). Loco « Magisterium non supra verbum Dei est, sed eidem ministrat », dicatur « Magisterium verbo Dei *subest*, eique ministrat ». *Ratio*: forma negativa non placet, quia innuere videtur aliquos in Ecclesia contendere Magisterium esse supra verbum Dei.

Ibid. (pag. 16, linn. 37-38). Ordo verborum mutatur: « Sacram Scripturam, Sacram Traditionem et Ecclesiae Magisterium ». Etenim traditio poni debet secundo loco, cum hic agatur de traditione consequenti Scripturam, non de traditione quae illam antecedit.

Ad cap. III. Ad n. 11 (pag. 21, lin. 18). Loco « asserit... assertum », scribatur « dicit... dictum ». *Ratio*: verbum « asserere » nimis restringit textum ad campum logicum.

Ibid. (pag. 21, linn. 18-21). Proponitur sequens formula: « ... inde Scripturae libri integri cum omnibus suis partibus veritatem salutarem fideliter et sine errore *exprimere* profitendi sunt », omissis adverbis *inconcusse* et *integre*.

Nota de verbis « veritatem salutarem »: haec nova formula valde laudanda est: a) optime respondet quaesitis multorum Patrum; b) vox « salutaris » apte

exprimit omnia quae Scriptura nobis retinenda proponit; c) bene respondet formulae iam adhibitae a Conc. Vat. I, in descriptione inerrantiae librorum sacrorum: « revelationem sine errore continent » (DENZ. 1787).

Rationes mutationum quae propositae sunt: 1. Duo adverbia « inconcusse » et « integre » supprimantur, nam: « inconcusse » sensum timoris videtur exprimere, et idea iam habebatur in « fideliter »; praeterea non quadrat cum contextu, nam « inconcusse » exprimit firmissimam decisionem *voluntatis*, quod supponit personam humanam; at in textu agitur de libris. Similiter supprimendum est « integre », utpote ambiguum. Etenim *aut* significat idem ac « non corrupte », « nulla re admixta », et tunc idem dicit ac verba sequentia « sine errore »; *aut* significat « veritatem *integram* »; sed tunc dirimeret quaestionem de sufficientia S. Scripturae (scil.: « Scripturae libri... veritatem salutarem *integram*... exprimere profitendi sunt »); quod S. Concilium magna cum cura evitare voluit. 2. « exprimere » loco « docere »; verbum « docere » minus placet, propter connotationem exclusive didacticam; « exprimere » e contra etiam convenit pro libris qui non stricte docent.

Ad n. 12 (pag. 21, lin. 31; similiter pag. 33, linn. 19-20). Loco « nobis communicare », dicatur « nobiscum communicare » propter latinitatem.

Ibid. (pag. 22, linn. 1-2). Addatur unum verbum in textu: « ... quid hagiographi reapse significare intenderint, *quidque* eorum verbis manifestare Deo placuerit ». *Ratio*: etsi submissio hoc negat (pag. 25, sub litt. B), textus prout iacet in schemate reapse dirimit quaestionem de sensu pleniore Sacrae Scripturae, *illum excludendo*, nam identificat absolute sub uno « quid » intentionem hagiographi et placitum Dei. Haec decisio ignorat et practice respuit, sine iustificatione, proposita ab E. D. Edelby (de sensu spirituali), E. D. Simons (de intentione hagiographi et de intentione Dei) et ab epp. Brasiliae expressa. Insuper in conclusione, relator recte animadvertit Patres insistere in eo ut « relatio inter id quod S. Auctor, et id quod Deus ipse intendit clarius distinguatur ».

Ibid. (pag. 22, linn. 6-7). Propter latinitatem, loco « Aliter aliterque... » scribatur: « Aliter enim veritas in textibus vario modo historicis *vel* prophetis, aliter in textibus poeticis vel in aliis dicendi generibus... ».

Ibid. (lin. 9). Loco « oportet *porro* » ponatur « oportet *ergo* ». Etenim antea explicabatur quid sit genus litterarium, et nunc sequitur applicatio.

Ibid. (lin. 11). Loco « pro sui temporis condicione » proponitur: « pro sui temporis *et culturae* condicione ». *Ratio*: non agitur tantum de differentia temporis inter nos et hagiographos, sed praesertim de differentia culturae et mentis, etc.; hac mentione melius ostenditur quantopere differant a nobis homines quos Deus allocutus est; similiter, ad mentem Encycl. *Divino Afflante Spiritu*, ostenditur pretium peritiae scientificae rerum Orientis antiqui (cf. EB 558).

N. B. Etiam dici posset: « pro suae *gentis* et temporis condicione ».

Ibid. (pag. 22, linn. 11-12). Verba « ope generum litterariorum illo tempore adhibitorum » omittantur et redeatur ad simplicitatem textus prioris. *Rationes*: 1. Stylistice phrasis ponderosa est. 2. Iam bis antea in hac paragrapho dictum est de generibus litterariis. 3. Formula videtur restringere modum quo hagiographus sese exprimit ad sola genera litteraria, dum etiam ratio habenda est mutui commercii hominum (de quo infra lin. 19).

Ibid. (pag. 22, linn. 14-15). Supprimantur verba « Veritas enim seu » et

redeatur ad verbum « significare » textus prioris. Unde propositio sic incipiat: « Id enim quod sacer auctor scripto *significare* voluit » (aut saltem utrumque dicatur: « significare vel asserere »). *Rationes*: 1. « Veritas » melius supprimitur, nam in hoc contextu intelligeretur in ordine logico, dum in initio capituli (n. 11, linn. 19-20) dictum est agi de veritate « *salutari* ». 2. Verbo « asserere » restringitur ad campum logicum, sine iustificatione, et contra prius dicta de revelatione personali Dei. Hagiographus non tantum vult docere, sed etiam commovere affectus, imaginationem alere, ad res salutis allicere et omnes facultates tangere. Insuper « asserere » non bene cohaeret cum sequentibus « sentiendi, dicendi, narrandive modos », quae latius patent.

Ibid. (pag. 22, linn. 15-20). Proponitur ut textus mutetur in sequentem modum: « ... nisi rite attendatur, *sive* ad suetos illos nativos sentiendi, dicendi, *scribendive* modos, qui *in arte litteraria* temporibus hagiographi vigeant, *sive etiam ad expressiones quae* in mutuo hominum commercio passim adhiberi solebant ». *Ratio*: alia est quaestio de genere litterario, alia quaestio de mutuo hominum commercio in sermone quotidiano: prior quaestio multo amplior est, nam respicit maiores unitates litterarias vel libros integros, dum altera potius respicit locos determinatos. Utrumque prae oculis habendum est ab exegeta, et cavendum est ne minuatur attentio ad genus litterarium proprie dictum.

Ibid. (pag. 22, linn. 25 ss.). Proponitur insertio quaedam: « Sed, *cum S. Scriptura eodem Spiritu quo scripta est etiam legenda et interpretanda sit*, ad recte sacrorum textuum sensum eruendum... ». *Ratio*. 1. Hoc propositum est in aula concilii a E. D. Edelby. 2. Repraesentat doctrinam quae in tota traditione antiqua Ecclesiae vigeat et apud Orientales usque in praesentem diem viva mansit. 3. Opportunum est mentionem facere de Spiritu Sancto etiam relate ad interpretationem S. Scripturae, nam facienda est sub lumine fidei.

Ibid. (pag. 22, linn. 26-27). Loco: « respiciendum est etiam ad contentum et unitatem totius Scripturae », proponitur: « respiciendum est etiam ad contentum totius Scripturae et unitatem *utriusque Testamenti* ». *Rationes*: « contentum » et « unitas » clarius separentur nam diversa exprimunt: *a*) « contentum totius Scripturae » extensionem inquisitionis faciendae indicat quae restringi nequit ad locos singillatim consideratos; *b*) « unitas utriusque Testamenti » relationem spectat inter duas oeconomias in historia salutis: Christus enim totam revelationem incarnationi anteriorem in semetipso assumpsit atque complevit.

Uti recte dicitur in relatione (pag. 25, sub littera K): « *unitas utriusque Testamenti* habet momentum theologicum proprium ». Atqui expressio tam magni momenti et frequentissimi usus in traditione patristica non inveniebatur prius nisi in titulo n. 16, cap. IV (pag. 29, lin. 9), qui non pertinet ad textum officialem Concilii. Proinde « unitatem utriusque Testamenti » hoc in loco opportune introducitur.

Ibid. (linn. 29 ss.). « Exegetarum autem est... »; haec formula sequenti modo compleatur: « Exegetarum autem est secundum has regulas adlaborare ad Sacrae Scripturae *sensum investigandum, explicandum et proponendum*; et ad *res illas Sacrorum librorum quae expositionem certam et definitam adhuc desiderant*, penitius intelligendas, ut de illis, quasi praeparato studio, iudicium Ecclesiae maturatur.¹ Cuncta enim... ». *Ratio*: 1. Munus exegetarum non est tantum locus Scrip-

¹ In nota remittatur ad *Enc. Providentissimus*: EB 109.

turae difficiles explicare. Propterea mentio fiat primo loco de eorum munere praecipuo: *sensum* S. Scripturae investigare et explicare. 2. Mutetur « locos illos » in « res illas », nam difficultates S. Scripturae non sunt tantum nec praesertim in locis difficilibus, sed in diversis problematibus maioribus et generalioribus; propterea: « res illas ».

N. B. Si mutatio nimia videtur, dicatur simplicius: « ... adlaborare ad S. Scripturam penitius intelligendam, ut quasi... ».

Ibid. (pag. 23, lin. 6). Post ultima verba (« ... quoad omnia simile factum est ») addatur referentia: « (cf. *Hebr.* 2, 17; 4, 15) ».

Ad cap. IV. Ad n. 14 (pag. 28, lin. 3). Proponitur ut formula compleatur: « ... totius humani generis salutem sollicite intendens *atque ubique terrarum* (*Gen.* 4-11) *praeparans*, singulari dispensatione populum sibi elegit... ». *Ratio*: Vetus Testamentum habet maiorem extensionem quam historia salutis inde a tempore Abrahamae. Iam ante tempus illud, Deus pro hominibus mirabilia fecit, quae V. T. narrat. Facta illa sunt magni momenti in oeconomia salutis et in historia revelationis, cum agatur de restabiliendo ordine universi (*Gen.* 8, 21-22) et de foedere cum Noe sancito, cuius signum in ipsis nubibus caeli inscribitur (*Gen.* 9, 12 ss.).

Ad n. 15 (pag. 29, linn. 2-4). Loco formulae concessivae « ... etiamsi ... tamen ... » proponitur ut dicatur: « Qui libri, in illis *quoque* elementis imperfectis et temporariis quae continent, veram paedagogiam divinam demonstrant ». *Ratio*: formula concessiva non satis directe exprimit realitatem paedagogiae Dei qui etiam imperfectionibus illis usus est ad manifestandum modo progressivo consilium suum salvificum.

Ibid. (pag. 29, linn. 4-8). Loco « Unde devote... reconduntur », proponitur: « *Eidem libri, qui sensum Dei vivi* exprimunt, *in quibus* sublimes de Deo doctrinae ac salutaris de vita hominis sapientia mirabilesque precum thesauri reconduntur, *in quibus tandem latet mysterium salutis nostrae, a christifidelibus* devote accipiendi sunt ». *Rationes*: 1. « quia » mutatum est in « qui », nam ratio illa (« sensum Dei vivi exprimunt ») non est praecipua cur illi libri sint accipiendi: ratio illa est quod sunt verbum Dei. 2. « Sensum Dei *vivi* »: haec formula magis conformis est Sacris Scripturis, et plus dicit. 3. « *In quibus tandem latet...* »: haec causa maxima est inter illas propter quas Ecclesia libros V. T. in catechesi tradit, sic etiam nexus habetur cum numero sequenti (« De unitate utriusque Testamenti »).

Ad n. 16 (pag. 29, lin. 10). Melius supprimitur « igitur », nam deest nexus causalis cum praecedentibus.

Ad n. 16 (pag. 29, linn. 18-19). De facto magni momenti quod libri V. T. in Novo acquirunt suam completam significationem alii textus adhuc citandi essent; formula etiam qua terminatur textus paulo magis explicita esse deberet. Unde proponitur formula sequens: « ... libri tamen Veteris Testamenti integri in praeconio evangelico assumpti³ in Novo Testamento significationem suam completam acquirunt et ostendunt (*Mt.* 5, 17; *Lc.* 24, 27; *Rom.* 16, 25 s.; 2 *Cor.* 3, 3; 4, 6), illudque vicissim *illuminant et explicant* ». *Ratio*: 1. textus citati, simul sumpti, bene exponunt illam doctrinam Novi Testamenti; illegitime opponitur (cf. pag. 31, nota O « relationis ») textum *Mt.* 5, 17 hic non recte citari. 2. In fine, loco « illustrant », scriptum est « *illuminant et explicant* »: primo, ratione stylistica, ut scilicet duobus verbis effati prioris (« acquirunt et ostendunt ») etiam

duo correspondeant in sequenti (« illuminant et explicant »); secundo etiam propter doctrinam quae his verbis enuntiatur: exprimit melius immutabilem traditionem Ecclesiae, iam inde ab ipso die Paschatis (cf. *Lc.* 24, 27. 46) e die Pentecostes (*Act.* 2, 25-36), scil. gesta Christi et ipsum Christum ex Scripturis intellegi.

Ad cap. V. In genere valde laudatur sapiens sapiens prudentia quo quaestiones difficiles in hoc capite exponuntur; probandus praesertim modus quo sermo fit de evangeliorum authenticitate (n. 18) atque indole historica (n. 19).

Ad n. 17 (pag. 32, linn. 12-15). Connexio affirmata inter *Io.* 12, 32 et *Io.* 6, 68 disputationi ansam praebet: in 12, 32 Christus non dicitur homines tracturus in quantum loquetur, sed in quantum mortem crucis (12, 33) ad Dei gloriam (12, 28) patietur. Unde proponitur: « ... omnes ad Seipsum trahit (cf. *Io.* 12, 32 gr.) *utpote se revelans tamquam Filium in quo gloria Dei resplendet* (*Io.* 6, 44; 13, 31-32; 17, 1).

Ibid. (lin. 15). Coniunctio « autem » non videtur apta. Suggestit enim hic agi de nova revelatione, Apostolis data, praeter eam quae in Christo est. Unde proponitur: « *Sic igitur, quod aliis generationibus...* ».

Ad n. 20 (pag. 33, lin. 31). In novo textu omissum est verbum *exarata* quod in sententia latina requiri videtur; nulla ratio est cur omittatur e textu priore. Videtur ergo restituendum.

Ad « Notas » (pag. 34). In nota (2): *Io.* 11, 51-52 non est ad rem, ac proin omittatur.

Ad cap. VI. Ad n. 21 (pag. 21, linn. 2-4). Formulae textus emendati addantur quaedam verba in hunc modum: « Divinas Scripturas velut ipsum corpus dominicum semper venerata est Ecclesia, *praesertim in Sacra Liturgia*, cum non desinat ex mensa... ». *Ratio*: bonum est explicitam mentionem facere de contextu Sacrae Liturgiae, in quo modo omnino speciali Ecclesia divinas Scripturas veneratur, v. g. in missa sollemni et in sessionibus quotidianis huius Concilii Oecumenici.

Ad n. 21 (pag. 37, linn. 12-14). Proponitur textus sequens: « Omnis ergo praedicatio ecclesiastica sicut ipsa religio christiana ad *Verbum Dei semper respicere debet tamquam ad normam et auctoritatem quibus regitur et iudicatur* (cf. *Io.* 12, 48) ». *Rationes*: 1. si textus prior forte nimis absolute de S. Scriptura tamquam regula omnis praedicationis dixit (cf. in « relatione », pag. 41, sub litt. E), textus emendatus e contra ideam nimis debilem reddidit. Propterea proponitur ut redeatur ad textum praecedentem, mutando tamen « Sacram Scripturam » in « verbum Dei »: haec ultima locutio iam inveniebatur antea (lin. 9), ubi designabat Scripturas *una cum Traditione* (cf. lin. 6). 2. Formula « S. Scriptura nutriatur oportet » textus emendati exprimit ideam quae postea invenietur (linn. 18-19) in vocabulis « sustentaculum » « animae cibus »...

Ad n. 22 (pag. 38, linn. 6-8). Parva mutatio proponitur pro textu de versionibus latinis: « alias vero versiones orientales et latinas, praesertim illam quam Vulgatam vocant, semper in honore habet ». *Rationes*: de versionibus latinis sermo fiat in plurali, nam per saecula in Ecclesia latina in usu fuit versio dicta « vetus latina » quae nunc etiam usurpatur in diversis textibus liturgicis. Momentum speciale quod habuit Vulgata in traditione bene exprimitur adverbio *praesertim*.

Ibid. (pag. 38, linn. 12-13). Proponitur textus sequens: « ... versiones, *ad usum*

liturgicum atque catecheticum necnon pro lectione fidelium, praesertim ex primigeniis sacrorum librorum textibus ». *Rationes*: 1. bonum est mentionem retinere scopi versionum, qui est usus liturgicus, usus catecheticus et lectio fidelium; attamen e textu priore omittuntur verba quibus apparebat (ut bene notat submissio pag. 42, sub litt. H) Ecclesiam *imponere* versiones in lingua vernacula pro usu liturgico. 2. Vox « etiam » mutetur in « praesertim » ne Ecclesia versiones ex textibus primigeniis tantummodo *tolerare* videatur.

Ad n. 23 (pag. 38, linn. 28-30). Proponitur textus sequens: « ... divinas Literas investigent *et proponant*. *Sic etiam fiet ut* quam plurimi divini Verbi administrari plebi suppedient *Scripturarum pabulum*, quod mentem illuminet... ». *Rationes*: 1. phrasis stylistice infausta erat et parum intelligibilis propter mutationem subiecti ab uno verbo (« investigent ») ad aliud (« suppedient »). Ratione item stylistica permutantur ordine verba « Scripturarum pabulum » et « suppedient », ut clarius appareat quinam sint effectus illius « pabuli »; tunc etiam superfluum evadit adverbium « fructuose ». 2. Additum est « et proponant » (cf. etiam mutationem propositam supra ad cap. III, n. 22, pag. 22, lin. 29 ss.), ut appareat munus exegetarum non ad solam investigationem restringi. 3. Claritatis causa, *in nova propositione* fit sermo de « pabulo plebi suppeditando »: hoc tunc praesentatur ut fructus pastoralis laboris exegetici (cf. verba « *Sic etiam fiet ut* »).

II

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE

QUOAD SCHEMA DE ECCLESIA IN MUNDO HUIUS TEMPORIS * INTER III ET IV PERIODUM CONCILII

1

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. SPELLMAN
Archiepiscopus Neo-Eboracensis

Ratio huius schematis est fidelibus omnibusque bonae voluntatis hominibus aliqua de munere Ecclesiae ad bonum societatis promovendum proferre. Recte et iuste omnes fideles ita vocantur ad plenam maturitatem filiorum Dei ut in spiritu caritatis dialogum seu colloquium in mundo huius temporis prosequantur. Nemo est qui non videat quanta sit exspectatio his de rebus declarationis conciliaris. Schema praesens, cum tanta cura et diligentia a commissione praeparatum, fortasse cum aliquibus emendationibus non maximi momenti, disceptationibus omnium Patrum Concilii praesentari potest.

In primis, sicut in aula durante sessione proxime peracta iam dixi, praesens schema debet esse affirmatio perlucida sincerissimaque de positione quam Ecclesia

* Cf. vol. III, pars V, pag. 116 ss.

ut suam videt in hoc saeculo; debet esse rededicatio solemniter sed simul simplex, candida et humilis catholicae Ecclesiae ad humanitatis servitium; debet omnibus hominibus proponere quod, sicut Dominus noster, nosmetipsos semper in eorum ministerio videamus. Ideoque desiderium habemus ut in dialogum ineamus, ut audiamus et audiamur, ut rogemur exponere — etiam repraesentare — sententias nostras. Optamus super omnia ut sinamur auxilium ita ferre toti generi humano ut omnes in vitam abundantiore afferrī possint.

Ad huiusmodi finem assequendum, textus praesens nullo modo debilitandus est quoad materias tractatas. Attamen adhuc opus est, ut mihi videtur, providere speciatim in primis paginis quamdam qualitatem seu modum expressionis omnino clare significantem quod praecise hoc schema optat. Vitanda est etiam tenuis suspicio aliqualis inimicitiae vel « triumphalismi » ex parte nostra erga mundum hodiernum.

Ex altera parte, cap. V de *Communitate gentium et de pace promovenda* bene revisum est secundum animadversiones multorum Patrum. In textu praesenti praelucet desiderium ardens omnium bonae voluntatis hominum pro pace in iustitia et caritate vere fundata. Ex una parte principia sana et moralia de pace promovenda clare proponuntur; ex altera parte viri politici malae voluntatis non amplius e verbis nostris possunt capere occasionem ad falsas et perniciosas « propagandas » faciendas.

Uni sectioni, tamen, obicere debeo. In initio secundi par. n. 101 bene proponuntur tum obligatio sequendi conscientiam recte formatam tum praesumptio iuris auctoritati competenti agnoscenda. Secunda pars huius paragraphi potest tamen gignere confusiones, dubitationes, vel etiam errores. Omnis civis habet obligationes erga rem publicam. Non est intentio Concilii negare in casibus concretis auctoritatibus civilibus potestatem urgendi obligationes civium eorum. Ex verbis huius partis schematis oriri potest opinio quod servitium militare numquam potest esse obligatorium vel saltem potest esse obligatorium tantum pro iis qui vitam christianam perfectiorem non desiderant.

Nationes, de propria existentia iure sollicitae, conditiones concretas in quibus versantur, considerare debent (n. 99). Etiam hodie rectores nationis possunt iudicare institutiones internationales ad pacem stabiliendam nondum valere et ideo praeparationem militarem ad pacem iuste promovendam esse necessariam. His in casibus praesumptio est illos, qui ad servitium militare vocentur, veram pacem intendere.